
ISSN 1732 - 0135  

MĖNESINIS ŽURNALAS | LEIDŽIAMAS NUO 1963 2015 GEGUŽĖ 05/537

P
a

sa
u

li
o

JUNGTINĖ KARALYSTĖ. Hulo lietuviams šeštadienis – 
ypatinga diena
AIRIJA. Prelato E. Putrimo viešnagė 
JAV. Lituanistikos tyrimo ir studijų centro archyvai vis pildosi
AUSTRALIJA. Amžinybėn iškeliavo G. Budreikaitė-Kazokienė
VOKIETIJA. Vasario 16-osios gimnazijai – 65 metai

EMIGRANTŲ KELIAI PARVEDA Į GIMTUOSIUS MIESTELIUS

GRIAUNANT SOVIETINIUS MITUS APIE 
PREZIDENTĄ A. SMETONĄ EGZILYJE 

LIETUVIŠKAS TEATRAS: NUO LONDONO IKI IRKUTSKO



Vardas, pavardė .............................................................................., įmonė ......................................................................................  

adresas  .............................................................................................................................................................................................

ZIP/indeksas ............................................................., miestas / valstija ...........................................................................................

valstybė ......................................................................., el. pašto adresas .........................................................................................

„Pasaulio lietuvis“ – tai jau 52-uosius metus skaičiuojantis 
Pasaulio lietuvių bendruomenės gyvenimo metraštis.

„Pasaulio lietuvis“ –  jūsų nuolatinis ryšys su tūkstančiais lietuvybę 
puoselėjančių tėvynainių visame pasaulyje.

Prenumeruokite jau dabar!

ŠĮ KVITĄ SIŲSTI ADRESU:
JAV, KANADA IR KITI KRAŠTAI: Vytenis Vilkas („Pasaulio lietuvis“), 22343 Cardiff Drive, Saugus, CA 91350, USA (su apmo-
kėtu čekiu)

 garbės prenumerata – 90 USD  paprasta prenumerata – 63 USD  prenumerata į Lietuvą – 36 USD
AUSTRALIJA: Monika Čyplys, 511 Marion street, Georges Hall 2198 NSW, Australia (su apmokėtu čekiu)

 garbės prenumerata – 93 AUD  paprasta prenumerata – 60 AUD  prenumerata į  Lietuvą – 32 AUD
EUROPA IR LIETUVA: PLB atstovybė, Gedimino pr. 53-212, LR Seimo III rūmai, LT-01109  Vilnius, Lietuva 
arba el. paštu plbav@lrs.lt  

 garbės prenumerata – 65 Eur  paprasta prenumerata – 45 Eur  prenumerata į Lietuvą – 26 Eur 
 paprasta prenumerata Lietuvoje užsakant iš Lietuvos – 17,38 Eur

Informacija pavedimui atlikti: 
Gavėjas – PLB atstovybė Lietuvoje
Sąskaitos Nr. LT76 7300 0101 2423 6579
Bankas – AB „Swedbank“
Banko adresas: Konstitucijos pr. 20A, 03502 Vilnius
Banko kodas 73000
SWIFT kodas HABALT22

Prenumeruokite „Pasaulio lietuvį“
ir būkite Pasaulio lietuvių bendruomenės dalimi!
„Pasaulio lietuvis“ – tai: 

1 2 3 4 5
pasakojimai 
apie lietu-
vių kultūrinį 
palikimą už 
Lietuvos ribų;

analitiniai 
straipsniai apie 
lietuvių išeivi-
jos gyvenimą 
ir jos ryšius su 
Lietuva;

interviu su 
įžymiais 
užsienio 
lietuviais;

straipsniai apie 
lietuvių švietimą 
ir tautinės tapa-
tybės išsaugo-
jimą.

naujienos apie 
pasaulio lietuvių 
bendruomenių gy-
venimą, renginius 
ir veiklą 41 krašte;

Už „Pasaulio lietuvio“ 
prenumeratą jau galima 

atsiskaityti per atsiskaityti per 

Norėdami gauti sąskaitą apmokėjimui, 
rašykite el. paštu prenumerata@plbe.org.

NAUJIENA! 
Nuo šiol galite skaityti elektroninę „Pasaulio lietuvio“ versiją www.readadvice.com portale. 
Vieno numerio kaina – 2,9 Eur. Elektroninės versijos prenumerata metams – 17,38 Eur.

PLB atstovybė, Gedimino pr. 53-212, LR Seimo III rūmai, LT-01109  Vilnius, Lietuva 



turinys
P

a
sa

u
li

o

11

17

28

REDAKTORĖS ŽODIS
Gondra, Gondra, apsok ratą.................................................................................................... 5

LIETUVOJE
Apsukę ratą grįžta ten pat........................................................................................................ 6
Pamirštas išeivijos herojus....................................................................................................... 9
Išlikti lietuviu ............................................................................................................................. 11

TEMA
Prezidentas A. Smetona egzilyje (1940-06-15–1944-01-09) ............................................... 17

ĮŽVALGOS
Pas lietų ....................................................................................................................................... 20

AKTUALU
Emigracijos rašytojų personažai sudurstyti tarsi skiautiniai ............................................ 23
Kviečiama teikti kandidatus užsienio lietuvių mokslo premijoms ................................. 27

SVEČIAS
Lietuviškas teatras: nuo Londono iki Irkutsko.................................................................... 28

LIETUVIAI PASAULYJE
Hulo lietuviams šeštadienis – ypatinga diena...................................................................... 31
Baltas paukštis nenustos giedoti ............................................................................................ 32
Airijos lietuvius aplankė prelatas E. J. Putrimas................................................................... 33
Dainą trauks ir didelis, ir mažas ............................................................................................. 35
Lituanistikos tyrimo ir studijų centro archyvai vis pildosi................................................ 36
Mirė Genovaitė Budreikaitė-Kazokienė................................................................................ 37
Lietuvių išeivijos patriotas, mokslinį kraitį paliekantis Lietuvai...................................... 37

TRUMPAI ...................................................................................................................................40

DĖMESIO ...................................................................................................................................42

31

35
 2015 g e g u ž ė  3



Mėnesinis žurnalas. 2015 m. 5/537
Leidinys PasauLio Lietuvių Bendruomenės gyvenimui ir minčiai

LEIDĖJAS
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė (PLB). žurnalas leidžiamas nuo 1963 metų.
Platinti „Pasaulio lietuvio“ tekstus ir vaizdo informaciją galima tik gavus raštišką sutikimą.
„The World Lithuanian“ magazine
Published monthly by the Lithuanian World Community, Inc.
Copyright by The Lithuanian World Community, Inc.

Žurnalo „Pasaulio lietuvis“ 
leidybą iš dalies remia 
Užsienio reikalų ministerija

Dėl reklamos žurnale „Pasaulio lietuvis“ kreipkitės 
el. pašto adresu: daliahenke@gmail.com

Marija Danguolė Navickienė (JAV)
PLB pirmininkė, Visuomeninių reikalų 
komisijos pirmininkė
navickiene@verizon.net

Simonas Černiauskas (Vokietija)
PLJS pirmininkas, Jaunimo ir Sporto reikalų 
komisijų pirmininkas
simonas@pljs.org
www.pljs.org

Dalia Henke (Vokietija)
PLB įvaizdžio, informacijos sklaidos ir 
„Pasaulio lietuvio“ reikalų komisijos 
pirmininkė, PLB valdybos pirmininkės 
pavaduotoja
daliahenke@gmail.com

Gintautas Želvys (Rusija)
Rytų kraštų ir Rusijos reikalų komisijos 
pirmininkas, PLB valdybos pirmininkės 
pavaduotojas
gintautaszelvys@mail.ru

Jūratė Caspersen (Šveicarija)
Kultūros reikalų komisijos pirmininkė
jurate@caspersen.ch

Juan Ignacio Fourment Kalvelis 
(Argentina)
Pietų Amerikos reikalų komisijos pirmininkas
jkalvelis@yahoo.com.ar

Antanas Rasiulis (Rusija)
antanas_rasiulis@mail.ru

Artūras Maslauskas (Danija)
Finansų reikalų komisijos pirmininkas
maslauskas@webspeed.dk

Aurelija Norienė (Belgija)
Naujosios emigracijos reikalų komisijos 
pirmininkė
aurelija.noriene@skynet.be

Prel. Edmundas Putrimas (Kanada)
Sielovados reikalų komisijos pirmininkas
putrimas@sielovada.org

Laima Apanavičienė (JAV)
Švietimo reikalų komisijos pirmininkė
laimaa@hotmail.com

Angelė Vaičiūnienė (Kanada)
Šiaurės Amerikos
komisijos pirmininkė
angele.v@bell.net

PLB biuro adresas:  
213 West Lake Shore Drive
Cary, ILL 60013 
uSA

PLB  atstovybė Lietuvoje
gedimino pr. 53-212
LT-01109 Vilnius
Tel./faks. +37052396264
el. p.: vigryb@lrs.lt; plbav@lrs.lt
www.lrs.lt/plb
www.plbe.org

PLB atstovė Lietuvoje
Vida Bandis
+370 52 396 156
vida.bandis@lrs.lt

PLB konfliktų sprendimo komitetas:
Vytautas Maciūnas (JAV),
Marytė Šmitienė (Vokietija),
Rūta žilinskienė (Kanada)

PLB kontrolės komisija:
Saulius Kačiulis (Italija),
Angelė Nelsienė (JAV),
Aldona Seghal (Švedija)

PL iždininkas
Vytenis Vilkas
Tel. 1 661 254 5593
el. p. v.vilkas@prodigy.net
22343 Cardiff Drive
Saugus, CA 91350
uSA

PASAULIO
LIETUVIų BENDRUOMENĖS
(PLB) VALDYBA
(2012–2015)

Lietuvos Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas remia 
„Pasaulio lietuvio“ žurnalo redakcijos vykdomą projektą 
„Lietuvybės formos pasaulyje: lituanistinis švietimas, 
lietuviškas kultūrinis paveldas užsienyje, ryšiai su Lietuva“

už žurnalo „Pasaulio lietuvis“ prenumeratą galima sumokėti
per „Paypal“ mokėjimo sistemą. Tereikia el. paštu
prenumerata@plbe.org parašyti laišką ir paprašyti sąskaitos apmokėjimui.

P
a

sa
u

li
o

PPRENUMERATA METAMS:

LIETUVOJE – 17,38 euR

ELEKTRONINĖ VERSIJA – 17,38 euR
portale: http://www.readadvice.com
elektroninę žurnalo „Pasaulio lietuvis“ 
versiją galite užsiprenumeruoti pervesdami 
lėšas į sąskaitą Lietuvoje ir el. pašto adresu 
prenumerata@plbe.org atsiųsdami savo el. pašto 
adresą. Tuomet jums bus atsiųstas kodas, kurį 
įvedę žurnalą galėsite skaityti savo kompiuterio, 
planšetės ar išmaniojo telefono ekrane.
Portale http://www.readadvice.com galite
įsigyti ir atskirus žurnalo numerius. Vieno 
kaina – 2,90 euR / 3,56 uSD.

EUROPOS VALSTYBĖSE 
paprasta prenumerata – 45 euR
garbės prenumerata – 65 euR
užsakant į Lietuvą – 26 euR
žurnalą „Pasaulio lietuvis“ galite 
užsiprenumeruoti pervesdami lėšas į 
sąskaitą Lietuvoje ir atsiųsdami elektroniniu 
paštu prenumerata@plbe.org adresą, kuriuo 
siųsti žurnalą.

Banko rekvizitai:
gavėjas: Pasaulio lietuvių bendruomenės 
atstovybė Lietuvoje
Sąskaitos Nr. LT76 7300 0101 2423 6579
Bankas: AB „Swedbank“
Banko adresas: Konstitucijos pr. 20A, 03502 Vilnius
Banko kodas 73000
SWIFT kodas HABALT22

AUSTRALIJOJE 
paprasta prenumerata – 60 AuD
garbės prenumerata – 93 AuD
užsakant į Lietuvą – 32 AuD
Čekius siųsti adresu: Monika Čyplys
511 Marion street
georges Hall 2198 NSW, Australia

JAV, KANADOJE ir kituose pasaulio kraštuose
paprasta prenumerata – 63 uSD
garbės prenumerata – 90 uSD
užsakant į Lietuvą – 36 uSD
Čekius siųsti adresu: Vytenis Vilkas
(„Pasaulio lietuvis“)
22343 Cardiff Drive
Saugus, CA  91350, uSA
el. paštas:  v.vilkas@prodigy.net

Vyriausioji redaktorė Deimantė Dokšaitė
plietuvis@plbe.org
Kalbos redaktorė Sandra Sirvidienė
Maketuotojas Darius Markūnas
Autoriai: Deimantė Dokšaitė, Dalia Kuizinienė, Alma Vijeikytė, Ingrida Jakubavičienė, Dalia Staponkutė, 
Dalia Cidzikaitė, Karolina Rimkutė, egidijus Arnašius, Jolanta urbietienė, Loreta Timukienė, Irena Nakienė-
Valys, Romas Šileris 
Fotografai:  Martynas Zaremba, Arūnas Vaicekauskas, Alma Vijeikytė, Dalia Staponkutė, Manfredas 
žvirgždas, Renata Dapšytė, ernestas Slivinskas, Audronė Sidaugienė, gabrielė žaidytė, Ludo Segers
Iždininkas Vytenis Vilkas
Spaudė uAB „Draugų studija“
Redakcijos adresas:
Laikinai laiškus „Pasaulio lietuviui“ galima siųsti PLB atstovybės adresu:
gedimino pr. 53-212
LR Seimo III rūmai
LT-01109 Vilnius, Lietuva

žurnalo „Pasaulio lietuvis“ portalas www.pasauliolietuvis.lt

PLB tinklalapis:
www.plbe.org
www.lrs.lt/plb
ISSN 1732-0135

4 g e g u ž ė  2015


